Projeto de resolução - qsahkb6z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qsahkb6z
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/07/2014
Projeto de resolução nº 395/2014
Protocolo nº 2570/2014
Processo nº 791/2014

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ANTONIO
JOSÉ  SCARAVELLI.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor ANTONIO JOSÉ SCARAVELLI, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Julho de 2014

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

ANTONIO JOSÉ SCARAVELLI, nasceu em 20/07/1959 é natural do município de Coronel Freitas da
Santa Catarina. Filho do Sr Lirio Vicente Scaravelli e da Sra Idalina Sartori Scaravelli. Casado com a Sra
Miriam Santos da Costa Scaravelli e pai de Carolina Augusta Costa Scarevelli.

No ano de 1979 chegou ao município de Chapada dos Guimarães, hoje região conhecia por Campo Verde,
permaneceu até meados de 1986, trabalhando na atividade agrícola.

A seguir, instalou-se no município de Diamantino, na vila denominada Nova Mutum, onde juntamente com
sua família inaugurou a primeira relojoaria.

Logo começou a participar juntamente com outros pioneiros no trabalho de emancipação do município de
Nova Mutum, no qual o objetivo principal era de conscientização da importância de criar um novo município,
coletando assinaturas e patrocinando os trabalhos de divulgação do plebiscito em 19/06/1988.

Com o espírito de desbravador, participou ativamente dos eventos e realizações em prol da cultural local,
sendo eles Feira das Nações e o 1º Carnaval de rua. Projetou a primeira pista de MotoCross e realiza o
primeiro campeonato de MotoCross de Nova Mutum, sendo na época a melhor pista do Estado de Mato
Grosso.

Um dos seus maiores interesses é a “preservação e conservação do meio ambiente”, criando em 2008 a
Organização de Proteção Ambiental – OPA, promoveu vários eventos, como o plantio de árvores e a
limpeza dos lagos municipais onde as equipes foram premiadas pelo trabalho.

No serviço público municipal, teve predominantemente participação na criação do Sindicato dos
Funcionários Públicos Municipais.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados ao nosso Estado, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor ANTONIO JOSÉ SCARAVELLI, que indiscutivelmente merece todas as
honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Julho de 2014

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual